8 Constat ergo ex dictis adhuc dubiam esse veram interpretationem dictorum jurium: re tamen vera firmandum, usufructuarium non teneri stare colono proprietarij, sive usufructuarius sit particularis, sive omnium bonorum, idq; propter generalitatem d. l. arbores, §. 1. & rationes superius propositas, quæ in effectu concludunt, propter auctoritatem etiam Alexandri, & Angeli supra relatam, quibus convenire videntur Anton. Gomez. Borgninus Cavalcanus, & Barbosa in locis relatis supra, qui indistinctè admittunt, fructuarium posse expellere colonum proprietarij, & diversum jus in usuario constituant, qui cum tantum jus utendi habeat, colonum expellere non potest, l. si habitatio, §. finali, §. de usu, & habitatione. Duennas regula 240. in fine.

9 Nec obstat textus in d. l. si pendentes, §. si qua servitus, ff. de usufructu. Quoniam in eo textu superior dubitatio, an possit usufructuarius expellere colonum, necne, nequaquam tractatur. Aliud enim est, usufructuarium debere uti & frui re, cum oneribus eidem impositis, hoc est, servitute, & aliis similibus: quæ jura cum rem afficiant, cum ipsa etiam re transire debent, argumento l. Titius, ff. de servis exportandis: & sic tenetur usufructuarius illa observare, ut ibidem dicitur. Aliud verò est, usufructuarium posse repellere colonum proprietarij; siquidem ex locatione non causatur jus aliquod reale, quod rem afficiat, sed tantum competit actio personalis colono contra locatorem, & ejus hæredem, quæ personalis actio non transit cum re, nec ligat fructuarium,

per textum in l. ultima, §. Lucius, ff. de contrahenda emptione. Quæ est vera interpretatio addicta jura, & fuit originaliter Alberici de Rosatis, ad quem nullus Neotericorum advertit, in d. l. arbores, §. 1. ff. de usufructu, ubi n. 2. uno verbo præfatam solutionem tradit, inquit enim: Sed in contrario erat quoddam jus quod rem afficiebat. Idque comprobari potest ex sequentibus. Primò per textum in l. via constitui, 33. §. si fundus serviens, & in l. cum fundo, 36. ff. de servitutibus rusticorum, l. neque, ff. quibus modis usufructus amittatur, ubi fundus transit in quemcunque possessorem cum suo onere, & servitute. Secundò probatur, quia cum Jureconsultus in eadem l. si pendentes, §. si quid cloacarij, generaliter constituisset, onera realia ad usufructuarium pertinere durante usufructu, ut ibidem adnotarunt Baldus, & Albericus num. 2. & post Pinellum, ac multos alios infinita congerit Vincentius Carocius de locat. & conducto, gradu 3. personarum, quæst. 19. per totam, fol. 87. dicit statim ipse Consultus, quòd si qua servitus imposita est fundo, necesse habebit fructuarius sustinere eam: Unde cum tractetur ibi de onere reali, apparet manifestè, lapsos Doctores comuniter existimantes, eum textum contrarium esse textui in dict. l. arbores, §. 1. in quo jus personale tantum causatur contra locatorem, ideò potest usufructuarius colonum expellere.

10 Sed in contrario erat quoddam jus quod rem afficiebat. Idque comprobari potest ex sequentibus. Primò per textum in l. via constitui, 33. §. si fundus serviens, & in l. cum fundo, 36. ff. de servitutibus rusticorum, l. neque, ff. quibus modis usufructus amittatur, ubi fundus transit in quemcunque possessorem cum suo onere, & servitute. Secundò probatur, quia cum Jureconsultus in eadem l. si pendentes, §. si quid cloacarij, generaliter constituisset, onera realia ad usufructuarium pertinere durante usufructu, ut ibidem adnotarunt Baldus, & Albericus num. 2. & post Pinellum, ac multos alios infinita congerit Vincentius Carocius de locat. & conducto, gradu 3. personarum, quæst. 19. per totam, fol. 87. dicit statim ipse Consultus, quòd si qua servitus imposita est fundo, necesse habebit fructuarius sustinere eam: Unde cum tractetur ibi de onere reali, apparet manifestè, lapsos Doctores comuniter existimantes, eum textum contrarium esse textui in dict. l. arbores, §. 1. in quo jus personale tantum causatur contra locatorem, ideò potest usufructuarius colonum expellere.

11 Quod tamen limitatur, nisi expressè conventum sit, ut pensiones rerum locatarum ad usufructuarium pertineant; tunc enim fructuarius tenetur stare colono, ut in dict. §. 1. expressum est. Idq; ut melius percipiatur, constituendum erit, dubium esse utrum usufructuarius possit recipere pensiones? Et Jureconsultus in ead. l. arbores, 66. d. §. 1. planè respondet, quòd pensiones jam ante locatorum agrorum, non aliàs pertinent ad usufructuarium, quam si ipsæ quoq; specialiter comprehensæ sint, & tunc tacitè videtur actum de nõ repellendo colono: quòd si exceptæ non sint, minimè tenetur usufructuarius stare colono. Sed dubitationem faciebat, nam videbatur, quòd pensiones præcedentes, etiam si specialiter comprehensæ non essent, deberentur fructuario, quemadmodum fructus pendentes debentur, l. penden-

12 Quod tamen limitatur, nisi expressè conventum sit, ut pensiones rerum locatarum ad usufructuarium pertineant; tunc enim fructuarius tenetur stare colono, ut in dict. §. 1. expressum est. Idq; ut melius percipiatur, constituendum erit, dubium esse utrum usufructuarius possit recipere pensiones? Et Jureconsultus in ead. l. arbores, 66. d. §. 1. planè respondet, quòd pensiones jam ante locatorum agrorum, non aliàs pertinent ad usufructuarium, quam si ipsæ quoq; specialiter comprehensæ sint, & tunc tacitè videtur actum de nõ repellendo colono: quòd si exceptæ non sint, minimè tenetur usufructuarius stare colono. Sed dubitationem faciebat, nam videbatur, quòd pensiones præcedentes, etiam si specialiter comprehensæ non essent, deberentur fructuario, quemadmodum fructus pendentes debentur, l. penden-

13 Quod tamen limitatur, nisi expressè conventum sit, ut pensiones rerum locatarum ad usufructuarium pertineant; tunc enim fructuarius tenetur stare colono, ut in dict. §. 1. expressum est. Idq; ut melius percipiatur, constituendum erit, dubium esse utrum usufructuarius possit recipere pensiones? Et Jureconsultus in ead. l. arbores, 66. d. §. 1. planè respondet, quòd pensiones jam ante locatorum agrorum, non aliàs pertinent ad usufructuarium, quam si ipsæ quoq; specialiter comprehensæ sint, & tunc tacitè videtur actum de nõ repellendo colono: quòd si exceptæ non sint, minimè tenetur usufructuarius stare colono. Sed dubitationem faciebat, nam videbatur, quòd pensiones præcedentes, etiam si specialiter comprehensæ non essent, deberentur fructuario, quemadmodum fructus pendentes debentur, l. penden-

14 Quod tamen limitatur, nisi expressè conventum sit, ut pensiones rerum locatarum ad usufructuarium pertineant; tunc enim fructuarius tenetur stare colono, ut in dict. §. 1. expressum est. Idq; ut melius percipiatur, constituendum erit, dubium esse utrum usufructuarius possit recipere pensiones? Et Jureconsultus in ead. l. arbores, 66. d. §. 1. planè respondet, quòd pensiones jam ante locatorum agrorum, non aliàs pertinent ad usufructuarium, quam si ipsæ quoq; specialiter comprehensæ sint, & tunc tacitè videtur actum de nõ repellendo colono: quòd si exceptæ non sint, minimè tenetur usufructuarius stare colono. Sed dubitationem faciebat, nam videbatur, quòd pensiones præcedentes, etiam si specialiter comprehensæ non essent, deberentur fructuario, quemadmodum fructus pendentes debentur, l. penden-

tes, ff. de usufructu: Nihilominus tamen, rectè respondit contrarium Jureconsultus; nam fructus sunt quid co-hærens fundo, & tanquam pars fundi cedunt usufructuario, l. fructus pendentes, ff. de rei vindicatione: pensiones verò sunt quid separatum à fundo, & ideò fructuario non debentur, nisi expressè agatur, ut in eo textu eleganter docuit Albericus num. 1. & eo non relato, sic in effectu resolvit Vincent. Carocius de locato & conducto, gradu 3. personarum, quæst. 17. per totam, fol. 84. ubi post Fulgosium, & Albericum exclamat, reputans valdè notabile in praxi, quòd eo ipso, quòd convenitur, ut fructuarius habeat pensiones, cogitur stare colono: & inde num. 4. rectè infert, quòd si maritus faciat testamentum, & uxorem relinquit usufructuarium omnium bonorum suorum, acceptando simpliciter usum fructum, non per hoc cogitur stare colono, sed si incepisset exigere, vel recipere pensiones, videtur in hoc sibi præjudicasse, & per factum, aut tacitam acceptationem cogeretur stare colono; quòd prædictus Author nec jure, nec alicujus Doctoris auctoritate comprobatur: verissimum tamen est, & optimè confirmatur ex his, quæ scripsit Socinus in cons. 125. ex num. 1. cum sequentibus, vol. 1. ubi in terminis, eruditè ostendit, mulierem usufructuarium, ac alium singularem successorem teneri stare locationi prædecessoris, ex quo pensiones debitas receperit, quia eo ipso censetur locationi consensum accommodasse: & ita in facti contingentia aliquando vidimus observatum, & judicatum. Et hætenus de usufructuario, qui regulariter colono auctoris stare non tenetur, ob rationem dictam supra, num. 7. in versiculo, deinde quia usufructuarius, aut ob alias adductas per Vincentium Carocium gradu 3. personarum quæst. 18. ex num. 3. & num. 8. fol. 84.

Secundò & principaliter constituendum est, quòd propriarius etiam finito usufructu non tenetur stare colono usufructuarij, sed potest expellere illum, eadem ratione quæ fructuarius potest, quia plenum jus consequitur in re, l. si quis domum, §. 1. ff. locati: & ita observant, licet in ratione dissentiant Bartolus numero 1. Alexander num. 20. Imola num. 9. in dict. l. si filio familias, §. si vir in quinquennium. ubi Barbosa n. 6. fol. 618. Crocus in cons. 414. num. 22. lib. 3. Anton. Gomezius tomo 2. variarum, cap. 3. de locatione, & conductione, num. 8. in fine, & in l. 40. Tauri, n. 84. in fine. Borgninus Cavalcanus de usufructu mulieri relicto, num. 176. fol. 369. Cephalus in cons. 181. num. 20. & 21. lib. 2. Mieres de majoratu, part. 4. quæst. 25. num. 2. & num. 4. in fine. Vincentius Caroc. de locatione & conducto, dicto gradu 3. personarum, quæst. 6. Usufructuarij, in principio, fol. 79. Qui dicit in hac re considerationem habendam secundum facti contingentiam, & comunem cursum causarum: si enim usufructuarius locaverit ad annum, & infra eum seminaverit conductor, qui ad manus proprias agrum colebat, & similiter infra annum decesserit usufructuarius, debetne privari conductor à utiq; non; ut ipse existimat, & simili quodam de colono fundat: Inde n. 3. statuit, quòd cum in hac materia locati & conducti æquitas præ oculis habenda sit, bonus Judex arbitrari debet, an locatio sit de domo, & rebus habitabilibus, in quibus non requiritur aliquis successivus labor, nec opera, aut industria in fructibus percipiendis, & colligendis, sed per breve tempus de alia habitatione provideri potest: An verò locatio sit facta de fundo, & aliis, in quibus requiritur cultura, ut hoc secundo casu privari non debeat conductor laboribus & impensis, quas fecit habendo respectum ad finem colligendorum fructuum: & sic de aliis fructibus, in quibus inquit considerandum esse, ne ex æquitate, quæ attendenda est, in aliquam iniquitatem incidamus. Denique num. 5. eandem æquitatem attendendam esse dicit, si quis conduxerit domum ab usufructuario, & in ea fecit aliquam impensam valdè necessariam, quam verisimiliter quilibet habitare volens fecisset, ut si postea moriatur usufructuarius, non debeat tam necessario opere defraudari: & refert

Borgninum in repertorio decis. in verbo, usufructuari<sup>o</sup> locator, 1. part. Vides ergo hac in re arbitrium discreti, aut boni iudicis multum facturum, & juxta id temperandam superiorem resolutionem comunem ex dict. l. si quis domum, §. 1. deductam, quam confirmat, & singulariter declarat; l. 3. tit. 8. part. 5. quæ pro certo supponit, posse fructuarium locare alteri usufructum, vel res fructuarias, & de jure comuni probat aperte textus in ead. l. si quis domum, §. 1. & in l. arboribus, §. usufructuarium, ff. de usufructu, prout cum comuni resolvim<sup>o</sup> supra, cap. 69. n. ult. & tradit Borgninus Cavalcanus de usufructu mulieri relicto, n. 171. fol. 365. In proposito tamen hujus materiæ, & decisione d. l. si quis domum, §. 1. cum fructuarium scilicet locat res fructuarias, item si moriatur pendente tempore locationis ad quid, & qualiter possit adversus hæredes ejus agi: & qualiter succurratur conductori circa expensas, & multis aliis quæstionibus necessariis, latissimè scribit Vincentius Carocius, & infinitis exornat dict. l. si quis domum, §. 1. de locato & conducto, dicto 3. gradu personar. q. 1. cum multis seqq. fol. 76. usq. ad quæst. 16. & ibidem, quæst. 9. plenè tractat, an usufructus locatio extinguatur ex parte conductoris per mortem ipsius: de quo videndus est etiam Barbosa in l. usufructu, §. 8. num. 6. in fine, & num. 7. fol. 934. ff. soluto matrimonio.

Is etiam cui habitatio relicta est, potest illam alteri locare per textum in l. cum antiquitas, C. de usufructu, §. sed si cui habitatio, Instit. de usu & habitatione, l. ult. tit. 31. part. 3. vers. e aun si la quiere: Quod procedit, siue habitatio relinquatur in ultima voluntate, siue inter vivos concedatur, vel aliis quibuscunque modis, secundum Afflicti decis. 401. num. 7. & 8. quem sequitur Vincentius Carocius de locato & conducto, gradu 3. personarum, quæst. 3. de usu locati, fol. mibi 87. & diximus supra, cap. 28. num. 23. & 24. sed & commodari potest, leg. 1. §. hujus edicti, versiculo, Julianus, ff. commodati.

Verum in contrarium urget textus in l. si habitatio, 20. ff. de usu & habitatione, ubi probatur habitationem re ipsa, & effectus idem esse cum usu; & tamen usus locari non potest, l. sed neque, ff. de usu & habitatione, in princ. Instit. eod. tit. Ergo nec is qui habitationem habet, poterit eam locare: Et augetur difficultas, quia si habitatio donari non potest, ut dicit textus in dict. l. si habitatio; cur pecunia locari poterit, aut quæ hujusce rei discriminis ratio concludens esse potest, maximè cum comodari possit, ut diximus: & tamen commodati, & donationis par aut eadem ratio esse videtur, ut sentiens difficultatem optimè advertit Baldus in ead. l. cum antiquitas, n. 2. cui tamen minimè satisfaciunt glossa, nec alij Doctores comuniter: Nonnulli verò arbitratur, verum esse, quòd jure Digestorum, nulla fuerit differentia inter usum, & habitationem, per textum in dicta l. si habitatio; ac proinde, quòd eo jure habitatio locari non potuerit, quemadmodum nec usus locabatur: Justinian<sup>o</sup> tamen corrigens jus antiquum, statuit in ea lege, ut locari possit habitatio, quamvis usus non possit, qua in re Justinianum sic statuisse admirantur, atque ipsum reprehendunt Balduinus in Justinianum, pag. 176. Hotmannus in dict. §. sed si cui habitatio, enunciat. 2. Connanus commentarior. juris civilis, lib. 4. cap. 5. num. 6. cujus mentionem fecimus supra, hoc eodem lib. cap. 23. n. 28. Moventur ij Authores, eo quòd nulla discriminis ratio reddi possit inter ædium usum, & habitationem, & quia habitatio originem duxit ab his, qui clientibus, aut libertis suis, quorum exiguæ facultates erant habitationem ædium ad tempus vitæ concedebant. Quæ beneficia cum personalia sint, non debent personam egredi, ac proinde qui habitationem habent, habitare tantum possunt, non aliis locare.

Verumenimverò præfati Authores injustè, vel, ut ita dixerim, temerariè, Imperatoris constitutionem redarguunt. In primis, quia tempore, siue jure Digestorū non ita certum erat habitationem locari non potuisse, ut

statim dicam, & colligi potest ex juribus supra citatis, & d. l. 1. vers. Julianus, ff. commodati, ubi probatur, habitationem comodari posse: quo casu habitatio egreditur personam ejus, cui beneficium factum est. Deinde, quia Justinian<sup>o</sup>, ut præfatum legem conderet, & sic statueret, multa consideravit, & non leviter ductus, sed strictam juris rationem observans, atque justis de causis motus, sic decidere fuit coactus. Quod facilius constabit præmittendo, inter Jureconsultos valde controversum fuisse, an is qui habitationem habebat, posset eam alteri locare, ut aperte colligitur ex verbis d. l. cum antiquitas, & d. §. sed si cui habitatio: nonnulli enim crederunt, nec locari, nec donari posse habitationem; cujus opinionis videtur fuisse Papinian<sup>o</sup>, ut constat ex d. l. si habitatio, ff. de usu & habitatione, ubi refert Ulpian<sup>o</sup>, consensisse Papinianum lib. 18. quæst. legatum usus, & habitationis idem effectum esse: alij verò existimantur habitationem locari posse: cujus opinionis fuit Marcellus, quem refert Imperator in d. §. sed si cui habitatio: Alij denique in hac disputatione inter se dissentiebant, ut significat text. in d. l. cum antiquitas, ibi: Authorem jurgium decedentes. Quare Justinianus, ut prædictam altercationem tolleret, Marcelli, sequaciumq; opinionem sequutus, præfatum controversiam decidit, & habitationem locari posse propter rerum utilitatem statuit, ut in d. §. si cui habitatio, scribitur, & confirmat l. 27. tit. 31. part. 3. quam adduximus supra, cap. 28. num. 29.

Nec obstat quòd usus locari non potest; nam inter usum, & habitationem ea est discriminis ratio, quòd usus personæ cohæret, & ad personam ipsam refertur, sic ut seorsim ab ipsa persona usus esse non possit, l. 2. cum seqq. ff. de usu & habitatione. Habitatio autem utrum personæ cohæreat, ita ut sine ipsa persona esse non possit, inter veteres controversum erat: & pleriq; id crederunt, indeq; deducebant, habitationem locari non posse: alij verò contrà existimantur, personæ scilicet non cohærere; & ideò locari posse: quam sententiam magis probat Justinianus, quia in dubio defunctorum voluntates plenius interpretandæ sunt, l. in testamentis, cum vulgatis, ff. de regulis juris: & hoc significat text. in d. l. cum antiquitas, ibi: Ad humaniorem declinare sententiam. Et confirmatur, quoniam habitatio species est alimenti, l. legatis, l. ultima, ff. de alimentis, & cibaribus legatis, quæ alimenta sic percipiuntur locando domum, quemadmodum habitando: & ideò mirum non est, quòd habitatio locari possit; idque non obscure donat textus in eadem l. ibi: Quid enim distat, siue ipse legatarius maneat, siue alij cedat ut mercedem accipiat. Et confirmat d. l. ultima, tit. 31. part. 3. atque prædicta differentiam inter usum, & habitationem, & veram ejus legis rationem assequutus videtur Baldus in eadem l. cum antiquitas, opposit. 1. num. 2. dum opponens de usu, qui locari non potest, dicit, differentiam esse inter usum & habitationem, & reddit eam in hæc verba: Respondeo: Quia usus est introductus ob necessitatem personæ cohærentis; & ideò seorsim a persona non est usus: sed habitatio est species alimentorum, & ideò percipitur locando, sicut habitando.

## CAPUT LXXIV.

Usufructuari<sup>o</sup> si velit locare bona, in quib<sup>o</sup> usufructum obtinet, utrum proprietarius locationem petens, & conducere volens, præferendus sit aliis? Item quid è contrà, si proprietarius velit proprietatem alienare, an debeat præferri usufructuari<sup>o</sup>? ubi Borgnini Cavalcani, Vincent. Carocij, ac alior. traditiones in proposito noviter, & verè carpuntur: In venditione usufruct<sup>o</sup>, aut proprietatis, an & quando ratione comunis,

nionis, & vel sanguinis, retractus locum habeat, breviter, & distinctè tractatur, & hujus materiæ accurata, & dilucida resolutio traditur.

## SUMMARIUM

- 1 *Ususfructum, sive res fructuarias simpliciter, atque indistinctè locari posse ab usufructuario.*
- 2 *Nec distinguendum inter commoditatem, aut jus ususfructus, contra Cavalcanum.*
- 3 *In locatione ususfructus, aut rei fructuaria, quæ fit per usufructuarium, utrum proprietarius cæteris aliis conducere volentibus præferendus sit: ubi Borgnini Cavalcani, & Vincentij Carocij resolutiones adducuntur, & improbantur infra, num. 36.*
- 4 *L. Pomponius 29. ff. quibus modis ususfructus amittatur, materia remissivè explicata.*
- 5 *Quæstionem propositam supra, num. 3. dubiam esse ex his, quæ noviter considerantur per Authorem hic, & vide infra, num. 36.*
- 6 *Borgnini Cavalcani auctoritatem adeò levem esse ex sententia Joannis Baptista Laderchij in consil. 12. num. 3. vol. 1. ut refutatione non egeat; ille enim Doctor parùm accurate scribit, & sine ullo delectu omnia congerit in unum.*
- 7 *Judices debere ad ea quæ à modernis eduntur diligentius advertere, ne alioqui in sententias absonas ruant.*
- 8 *Alexandrum in consil. 27. num. 6. lib. 6. nihil decidere circa quæstionem propositam supra, num. 3. & malè citatum per Cavalcanum in favorem proprietarij.*
- 9 *Cavalcani allegationem salvatam per Authorem.*
- 10 *Princeps habens rem communem cum alio, sicut possit partem suam vendere, sic & partem socij etiam sine causa soluto pretio vendit.*
- 11 *Aquum tamen est ex sententia quorundam, quòd Princeps venditurus talem rem communem, prius requirat ipsùm consortem, & eum aliis præferat, si vult tantum dare, quantum alius.*
- 12 *Hæc tamen æquitas nullo jure probatur ex sententia Authoris, privilegium potiùs Principis, aut fisci restringit,*
- 13 *Vendens rem communem, non præjudicat consorti, nisi secuta usucapione, aut præscriptione; quo tamen casu in subsidium tenetur ad partem pretij.*
- 14 *Hyppolitus singul. 441. num. 2. malè allegatum per Cavalcanum.*
- 15 *Colonum debere potiùs fructus vendere domino, quam alij, justo tamen pretio.*
- 16 *Boerij decilionem 107. quam Cavalcanus expendit, minimè diluere quæstionem propositam supra, n. 3.*
- 17 *Tiraquelli locum non probare id, ad quod citatur per Cavalcanum.*
- 18 *In venditione ususfructus non habere locum retractum jure sanguinis, sive proprietario, sive alteri extraneo ususfructus vendatur.*
- 19 *Idemque procedere in venditione usus, vel habitationis.*
- 20 *Ratio est, quoniam retractus jure sanguinis non habet locum nisi in rebus immobilibus.*
- 21 *At superiora jura incorporalia sunt, atq; ideo non sunt proprie mobilia, nec immobilia, sed neutrum ali-quid per se existens, ut sunt cætera jura.*
- 22 *Ususfructum verè inter mobilia non computari, rectè probatum remissivè.*
- 23 *Retractui ususfructus locum non esse, si dominus directus, seu proprietarius fundi vendiderit usufructuario proprietatem, sed tantum nudam & solam proprietatem per consanguineum retrahendam, & ususfructum remanere debere fructuario emptori.*
- 24 *Et hujus quæstionis rationes dubitandi, & decidendi quamplurimæ adductæ remissivè.*
- 25 *L. si tibi, ff. quibus modis ususfructus amittatur, explicata remissivè.*
- 26 *L. is cuius servo, ff. de legatis 2. declarata remissivè.*
- 27 *Retractum ratione communionis habere locum pro usufructu communi vendito.*
- 28 *Et pro usu communi, seu habitatione domus, sive alia servitute comuni, aut alio quocunq; jure vendito.*
- 29 *Et pre actione personali, quam plures habent ad fundum.*
- 30 *Retractus ratione communionis habet locum pro rebus mobilibus alienatis, sicut pro immobilibus.*
- 31 *L. 74. Tauri, explicata remissivè.*
- 32 *In specie proposita supra, num. 27. hoc est, cum ususfructus venditur, quare locum non habeat retractus jure sanguinis, cum locus sit retractui ratione communionis, & de differentia ratione inter hos duos retractus.*
- 33 *Retractus communionis, utrum locum habeat, si proprietarius velit ususfructum venditum retrahere: ubi Antonij Gomezij, & Joannis de Matienço opinio refertur.*
- 34 *Et adversus eam duplex difficultas consideratur per Authorem.*
- 35 *Utrique respondetur, & prædictorum sententia probatur.*
- 36 *Borgnini Cavalcani, & Vincentij Carocij resolutionem traditam supra, num. 3. ex dictis supra, & dicendis infra destruatam.*
- 37 *Usufructuarium ratione communionis non posse retrahere proprietatem venditam.*
- 38 *Neotericorum dubium circa præfatam resolutionem proponitur.*
- 39 *Atque eorundem solutione rejecta, melius quam hæctenus diluitur per Authorem.*
- 40 *Proprietarium volentem alienare proprietatem, potiùs usufructuario, quam alteri alienare debere, ex sententia Borgnini Cavalcani, quæ num. seqq. noviter, verè tamen & concludenter improbat per Authorem.*
- 41 *Baldum in quæstione superiori falsò citatum per Cavalcanum.*
- 42 *Usufructuarius si conducat à proprietario ignoranter, utrum valeat conductio.*
- 43 *Bartolum in loco relato per Cavalcanum, nihil de usufructuario scripsisse.*
- 44 *Emphyteuta utrum denunciari debeat, aut cæteris aliis præferri, si dominus directus jus suum diribere velit.*
- 45 *Emphyteusim finitam non teneri renovare dominum consanguineis emphyteuta, sed cui velit, dare posse, aut sibi retinere si velit.*
- 46 *L. congruit, C. de locatione prædiorum civilium, lib. II. explicata remissivè.*
- 47 *Alexandrum, & Tiraquellum in locis relatis per Cavalcanum, nihil dicere, quod proprietario ob stare possit.*
- 48 *Conclusio Authoris circa dubium propositum supra, num. 40.*
- 49 *Emphyteuta fortius, & majus jus habet in re emphyteutica, quam usufructuarius in re fructuaria.*

**U**sumfructum, sive res fructuarias locari posse per usufructuarium, certum est, & supra, cap. 69. num. ult. & cap. 73. num. 18. explicatum. Idque expressum, & indistinctè probat textus, ut alia jura, atque Doctorum auctoritates sciens consultoq; prætermittam, in l. arboribus, 13. §. usufructuarius, ff. de usufructu. Nec interest, commoditatem tantum, an ususfructum simpliciter, vel jus ususfructus locaverit usufructuarius, ex his, quæ cum Pinello, & aliis contra communem adnotavimus supra, hoc eodem libro, cap. 69. num. 17. utroque enim casu, eadem facultas in conductorem transit, nec potentius aut majus jus transferre potest usufructuarius, quam quod ipse habet, ut ibi diximus: idcirco vana quidem

dem est, & juris decisioni contraria. Borgnini Cavalcani resolutio in proposito; is enim de usufructu mulieri relicto, n. 171. fol. 365. distinguendum existimavit, ut usufructuari<sup>o</sup> locare possit commoditatem usufructus alteri, non autem jus usufructus: sed malè quidem, quippe cum nihil interfit unum, aut alterum alienatum sit, utrumq; potius alienari, aut locari potuerit, nec usufructus naturæ, verba commoditatis, usufructus, vel juris usufructus aliquid detrahant, sed sic transeat usufructus per alienationem, aut locationem in alium, prout erat penes fructuarium, non majori tempore duraturus, ut cum Pinello etiam probavim<sup>us</sup> d.c. 69. n. 11. & 17.

3 Sed ad dubium principale, deveniendo, utrum scilicet in locatione usufructus, aut rei fructuariæ, quæ sit per usufructuarium, proprietari<sup>o</sup> cæteris conducere volentibus præferend<sup>o</sup> sit; Borgnin<sup>o</sup> ipse ubi supra, n. 172. fol. 365. securè firmat, quòd si altercario sit inter conductorem, & proprietarium de prælatione, ex eo, quia proprietarius ipse vellet dicta bona laborare, & tenere ad affectum, aut pro eodem pretio; tunc ipse proprietarius deberet anteire; & præferri cuicumq; etiam conjuncto, idque ratione connexitatis: idem etiam observat Vincent. Carocius tractatu, de locato & conducto, gradu 3. personarum, quæst. 3. num. 37. 38. & 39. folio 78. ubi dicit, verba DD. quorundam, quos ibidem refert, in id esse præcisa, & non tantum honestatem, aut æquitatem, sed etiam necessitatem præ se ferre. Postmodum verò sub eod. tertio gradu, quæst. 27. n. 1. fol. 86. dicit quòd saltem de honestate teneatur usufructuarius potius, inferreque ad explicationem textus in l. Pomponius, 29. ff. quib. modis usufructus amittatur; si fructuarium, inquam locavit proprietario, usufructum, & ipse postea sublocat alij, an præjudicium locare potius proprietario, quam alij generetur fructuario, vel si proprietarius simpliciter, aut pleno jure rem locaverit, utrum fructuarium ipsum jure aliquo privet? & plures casus distinguens, latè explicat ejus legis materiam, ut ibi videri poterit; Cavalcanum etiam sequitur Petrus Surdus in cons. 43. num. 12. lib. 1.

5 Videamus nunc, quo jure, quave Doctorum autoritate prædicta sententia fulciri possit: Et quidem præfati Authores in probationem superioris resolutionis nullum textum allegant, contra ipsos potius expendi potest textus in d. l. arboribus, 13. §. 1. ff. de usufructu, ubi indistinctè conceditur usufructuario facultas locandi usufructum, nec adstringitur proprietario magis, quam alij locare; & in l. cui usufructus, 74. ff. de usufructu, invito etiam proprietario usufructum vendi posse scribitur: quæ verba sic convenire possunt casui, quo usufructuarius alienat invito proprietario, hoc est cum proprietarius absolute repugnat, ne usufructus alienetur, aut vendatur cuicumque quam etiam casui, quo ipse alienationi non contradicit, sed sibi potius, quam alij alienandum usufructum contendit: quod vel ex eo suadetur; nam æquitas hæc, sive honestas, quæ à Doctoribus consideratur communiter, contra, vel saltem præter legem inducitur, nec aliquo jure probatur, videtur potius repugnare rationi textus in l. dudum, C. de contrahenda emptione, & in l. ne cui, C. de locato & conducto: quæ jura, ut vides, propositam sententiam ancipitem reddunt, & dubiam.

6 Autoritates verò Doctorum, quas Cavalcanus præcitavit, vel id non probant, vel in diversis casibus procedunt, ut de ipso Cavalcano mentionem faciens, Joan. Baptista Laderchi<sup>o</sup> in cons. 111. n. 3. vol. 1. non inmerito dixerit, quòd Borgnini Cavalcani autoritas levis adeò est, ut refutatione non egeat; ille enim Doctor parum accurate scribit, & sine ullo delectu omnia congerit in unum: Ideòque debere Judices, ad ea, quæ ab his Modernis eduntur, diligentius advertere, ne alioqui in sententias absonas ruant. Primò igitur, prædictam sententiam dicit Cavalcanus sic traditam per Alexandrum in cons. 27. num. 6. lib. 6. quo loco Alexander ni-

hil scribit de usufructuario alienante, aut locante usufructum, nec in favorem proprietarij aliquid decidit: dumtaxat firmat, dominium directum agnato præferri in retractu emphyteusis, non obstante consuetudine, de qua tractabat ibi: quia illa consuetudo in dubio debet intelligi, ut non præjudicet domino retrahere volenti rem emphyteuticam, ex rationibus nonnullis ibidem adductis.

Nisi dicamus respectu usufructuarij vendentis, aut locantis, idem jus observari debere, aut eandem rationem militare, propterea quòd proprietari<sup>o</sup> obtinet dominium proprietatis, & jus usufructus dumtaxat residet penes fructuarium: unde ratione dominij directi æquum est, ut in jure usufructus, cæteris aliis nullum jus habentibus in re præferatur is, qui proprietatem, aut dominium directum obtinet. Sed adhuc obstant nonnulla, quæ adnotabimus infra, num. 34. & sequentibus, & num. 37.

Secundò citat Hyppolitem in singul. 441. Licet de jure, num. 2. qui etiam de usufructuario non tractat, sed ad limitationem l. 2. C. de communium rerum alienatione, per quam Princeps habens rem communem cum alio, sicut potest partem suam vendere: sic & partem socij etiam sine causa soluto pretio vendit, post Felinum relatum ibi probat, æquum esse, quòd Princeps venditurus talem rem communem; prius requirat ipsum consortium, & eum aliis præferat, si vult tantum dare, quantum alius, argumento l. prima, ff. de in diem additione, & l. prima, ff. de privilegijs creditorum. Verùm hæc æquitas ex capite Doctorum descendit, nec jure aliquo probari potest; privilegium potius Principis aut Fisci restringit juxta quòd soliditatem rei fiscus vendere potest, cum partis dominus est, nec adstringitur necessitate denunciandi, ut constat ex d. l. 2. C. de communium rerum alienatione: in alijs verò contra observatur; idcirco vendens rem comunem, non præjudicat consorti, nisi secuta usucapione, aut præscriptione; quo tamen casu in subsidium tenetur ad partem pretij, ut per textum in l. prima, C. eodem tit. notarunt Baldus, & Salicetus ibidem, in summario: unde nec Hyppolitus in favorem proprietarij aliquid dicit, nec etiam rectè allegatur simpliciter, quasi probet sententiam superiorem; enimverò, inter proprietarium, & usufructuarium communio aliqua considerari non potest, ut cum alijs infra probabo.

Tertiò refert idem Cavalcanus Boërium decis. 107. num. 2. ubi etiam de usufructuario nihil scribitur; post Bartolum tamen, Angelum, Joann. de Platea, Lucam de Penna, Rebuffum, Romanum, & Castrensem probatur, colonum debere potius fructus vendere domino, quam alij, juxta tamen pretio, & in emptione hujusmodi fructuum dominum præferendum alijs, cum Covarr. probavit Azevedius in l. 7. tit. 11. num. 2. lib. 5: novæ collect. Regiæ. Sed nec hoc concludit, quippe cum usufructuarius potentius habeat jus in usufructu, quam colonus in re conducta, & diverso, potiorique jure utatur, ut supra hoc eodem libro, cap. 5. num. 19. 20. & 21. probavimus.

Denique & ultimo loco citat Cavalcanus Tiraquellum de retractu lignagier, §. 1. glossa 3. num. 55. & seqq. quem referre debuisset glossa 7. n. 55. & seqq. sed nec eo loco aliquid dicit, quòd concludat proprietarium in venditione usufructus alijs præferendum; contrarium potius numeris sequentibus supponit apertè.

Quapropter, pro solutione prædictæ quæstionis, & hujus materiæ perfecta explicatione, nonnulla constitutere necessarium erit, quibus res ista absolute, & distinctè remanebit declarata: & in primis constituo, in venditione usufructus non habere locum retractum jure sanguinis idq; indistinctè, sive proprietario, sive alteri extraneo usufructus vendatur: quòd post alios multos ratione e jure, atque autoritate optime comprobant Tiraquellus de retractu lignagier, §. 1. glossa 7. ex n. 55. usque ad num. 62. Montalvus in l. 13. tit. 10. Clossa magna, colum. 11. in fine, vers. item quæro an habeat locum

- ista lex in usufructu, lib. 3. fori. Covarruv. lib. 3. variar. cap. 11. num. 4. Matienço in l. 7. tit. 11. gloss. 1. ex n. 30. usq. ad n. 35. & ibidem Azevedius num. 13. lib. 5. 19 novæ recopilationis. Joannes Gutierrez practicar. lib. 2. quæst. 146. qui dicunt, idem procedere in venditio-*
- 20 *ne usûs, vel habitationis: & reddunt rationem, quoniam retractus jure sanguinis locum non habet nisi in rebus immobilibus, ut probat Matienços dict. gloss. 1. num. 1. per illam legem, in quantum dicit, Heredad de*
- 21 *patrimonio: At superiora jura incorporalia sunt, atque ideò non sunt propriè mobilia: nec immobilia, sed neutrum aliquid per se existens, ut sunt cætera jura, ut probat Tiraquellus ubi supra, num. 58., & cæteri su-*
- 22 *præ relati sequuntur: sicq; in hoc casu cessat ratio prædict. l. Regiæ: & quod usufructus verè inter immobili-*
- 23 *lia non computetur, plenè fundant Tiraquellus, Matienço, & Joannes Gutierrez ubi supra, & in terminis tradunt Alexander in conf. 51. num. 2. lib. 1. Corneus in conf. 147. colum. 4. lib. 4.*
- 24 *Secundò constituendum est, similiter non esse locum retractui usufructus, si dominus directus seu propriarius fundi vendiderit usufructuario proprietatem; & consequenter quòd tali casu consanguineus, vel socius non possit retrahere totam rem, vel fundum venditum, sed tantum nudam, & solam proprietatem, & usufructus remanere debeat usufructuario emptori, sicut antea erat, nec in eo sit locus retractui. Id cui amplius non insistendum duxi, sciens potiùs, consultoq; præ-*
- 25 *mittere volui, propterea quòd hujus quæstionis dubitandi rationes, atque præfatæ resolutionis concludentes etiam rationes eleganter considerant, & post longam disputationem sic in effectu resolvunt Tiraquellus de retractu lignagier, §. 1. d. gloss. 7. ex num. 62. cum seqq. Anton. Gomez. in l. 70. Tauri, n. 34. per tot. latissimè Joannes de Matienço in d. l. 7. tit. 11. gloss. 1. ex n. 35. usq. ad n. 47. lib. 5. novæ recopilationis, & ibid.*
- 26 *n. 44. explicat textum; qui videbatur in contrarium urgere in l. si tibi, ff. quibus modis usufructus amittatur, &*
- 27 *num. 46. respondet ad textum in l. is cuius seruo, ff. de legatis 2. atque eleganter explicat eum.*
- 28 *Tertiò constituendum est, dubium esse, an retractus ratione communionis locum habeat in usufructu communi vendito? Et partem affirmativam, ut scilicet parte usufructus comunis vendita, consors, vel socius in usufructu possit partem venditam retrahere, tenuit Gregorius Lopez in l. 55. tit. 5. part. 5. gloss. 2. col. 1. ad medium, & defendit Joannes de Matienço in l. 13. tit. 13. gloss. 3. n. 3. per totum, lib. 5. novæ recopilationis: sequitur Joannes Gutierrez practicar. lib. 2. quæst. 165.*
- 29 *n. 1. in vers. qua ratione, & in finalibus verbis: & ij Authores idem probant in usu communi alicujus fundi vendito, & in habitatione domus, vel alia servitute comuni,*
- 30 *aut alio jure quocunque vendito. Idem etiam firmant in actione personali, quam plures habent ad fundum. Denique & in rebus mobilibus, ut scilicet retractus ratione comunionis locum habeat pro rebus mobilibus alienatis, sicut pro immobilibus: quod absque dubio procedere dixit Albornoz lib. 3. del arte de los contractos, tit. 3. del retrato, fol. 120. col. 4. vers. la segunda quem refert, & hanc partem securè probat Joann. Gutierrez d. quæst. 365. per totam, ubi adversus hanc resolutionem optimè expendit l. 74. Tauri, eidemq; & verè & eleganter satisfacit. Deinde opponit quòd in superiori casu,*
- 31 *hoc est, cum usufructus venditur, retractus ratione sanguinis locum non habet, qui, ut dictum est, pro rebus immobilibus dumtaxat datur: & optimè etiam, atque concludenter satisfacit, & constituit differentiam quoad propositum casum inter hos duos retractus ratione sanguinis, & ratione comunionis, ut ibidem videri poterit: & per Matiençum in d. l. 13. tit. 11. gloss. 3. num. 3. lib. 5. novæ recopilationis.*
- 32 *Quartò constituendum est, dubium esse, an propriarius possit retrahere usumfructum venditum rationes communionis? Et in hoc casu nullo modo locum esse retractui, existimarunt Anton. Gomez. in l. 70. Tauri, n. 33. Joan. de Matienço in l. 13. tit. 11. gl. 3. n. 14. & 15. lib. 5. novæ recopilationis. Horum sententia (quæ à nemine hucusque improbat, nec majori disputatione explanatur) duplicem patitur difficultatem. Prima consistit in eo, quòd præfati Authores uno dumtaxat, eoque falso quidem fundamento moti fuerint: dicunt enim, ideò retractui locum non esse in proposita specie, quoniam usufructus alienari non potest; & si de facto alienatus sit per usufructuarium, statim ipso jure amittitur, & cum proprietate consolidatur, ex communis sententiæ opinione, quâ ipsi decipiuntur: verum enim verò cum jure ipso, & absq; timore amissionis, vel alterius pœnæ possit usufructus alienari, ut supra, hoc eodem lib. cap. 69. concludenter probavimus, constat manifestè, deficiente prædicta ratione, quâ principaliter prædicti moventur, facilè præfatam opinionem convinci, aut non omninò securam esse, si non aliis fundamentis comprobari possit.*
- 33 *Secunda difficultas oritur ex verbis l. 74. Tauri, quæ hodie est l. 13. tit. 11. lib. 5. novæ recopilationis, dum dicitur: Preferase en l. dicho retrato el sennor del directo dominio, y el superficiario, y el que tiene parte en ella, al pariente mas propinquo. At propriarius directum dominium habet rei, cujus usufructus venditus est: partem etiam hoc est proprietatem, cujus usufructus penes alium existit; ergo videtur, quòd cæteris aliis præferendus sit in retractu.*
- 34 *Huic tamen difficultati non erit multum difficile satisfacere, si advertamus ad unicum verbum, quod in proposito scripsit Anton. Gomez. ubi supra, n. 33. in versic. imò etiam, & plenius explicemus illud: Nam postquam dixerat locum non esse retractui in prædicto casu, quia usufructus vendi non potest, dicit statim, quòd etiam si aliquo casu ex juris dispositione posset usufructus vendi, non posset propriarius eum retrahere, quia inter eos nulla est societas, nulla communio: quod tamen nec jure, nec autoritate probavit. Sed probatur evidenter, primò ex his, quæ antea scripserat ibidem, num. 32. Secundò, quia licet propriarius directum dominium habeat rei, cujus usufructus venditur, aut proprietatis dominus sit, tamen in usufructu vendito nullam partem obtinet; quippe cum usufructuarij jus diversum, & distinctum sit à proprietate ipsa, à qua multis modis separationem recipit usufructus, sic ut res separata, aut diversa censeatur, §. 1. Institut. de usufructu, l. rectè dicimus, ff. de verbor. significatione. Deinde & tertiò, quia verba d. l. Regiæ ibi: Con el que tiene parte en ella, porque era comun, non conveniunt proprietario, cui usufructus nullo modo comunis est, ut de se patet aperte, & clarè colligitur ex his, quæ aannotavit Matienços in d. l. 13. gl. 1. n. 1. & seqq. Ex quib; & dicendis etiam infra, observat. 5. destruitur omninò Cavalcani, & Carocij resolutio, de qua egimus supra, n. 3. cum nullibi in jure tale privilegium concessum fuerit proprietario, ut in locatione usufructus ipse requiri, aut præferri debeat aliis conducere volentibus; superiora potiùs repugnent, nec inter prædictos aliqua connexitas, aut communio detur, ut Cavalcanus existimavit, & de jure communi refragentur aperte nonnulla, quæ consideravimus supra num. 5.*
- 35 *Quintò & ultimò constituendum est, usufructuarium ratione comunionis non posse retrahere proprietatem fundi à domino venditam: quoniam licet, ejus fundi usumfructum obtineat; tamen non dicitur partem rei obtinere. Quod per textum in d. l. rectè dicimus, ff. de verbor. significat. & alia multa jura, sic in terminis asserunt Anton. Gomez. in l. 70. Tauri, num. 32. Cremen-*
- 36 *sis singul. 57. Avendañus responsò 12. n. 7. & responsò 23. in fine. Joan. de Matienço in d. l. 13. tit. 11. gl. 3. n. 11. & 12. lib. 5. novæ recopilationis. Joannes Gutierrez practicar. lib. 2. quæst. 166. num. 2.*
- 37 *Nec obstat in contrarium text. in l. 4. ff. de usufructu, ubi probatur, quòd usufructus in multis casibus pars*
- 38 *dominij*

dominij est; unde videtur quod in prædicto casu locus esse deberet retractui. Nam rejecta solutione Antonij 39 Gomezij ubi supra, n. 32. in vers. nec obstat, quam probavit Matiençus ubi supra, n. 12. sed improbavimus supra, cap. 32. quod egimus de intellectu d. l. rectè dicimus; responderi debet juxta ea, quæ ibidem diximus dict. cap. 32. quod ususfructus est pars domini, non regulariter, sed in aliquibus casibus, ut dixit Glossa ibi. Multa enim usufructuario conceduntur, quæ non nisi vero domino competunt; facultas autem, aut jus retrahendi non continetur in dictis casibus, nec usufructuario conceditur aliquo jure, sicuti alia conceduntur, propter quæ prædicta similitudo consideratur; ac ne eudem præfata facultas eidem fructuario competere potest, ob rationem prædictam, & verba d. l. Regia 13. tit. 21. lib. 5. novæ recopilationis, quæ nullum jus usufructuario tribuunt, quatenus scribitur ibi: *Tel que tiene parte eu ella.* Idque propter verba præcedentia, *porque era común.* Quia ususfructus in proprietate alienata nullam partem habet, nec ratione ususfructus partem habere censetur, ut supra dicebamus. Quia revera distincta res est, ususfructus ab ipsa proprietate alienata, & de per se consistit, nec inter proprietatem, & usumfructum societas aliqua, vel comunitio datur, ut sentiunt prædicti Authores, & numeris præcedentibus dicebamus.

40 Ex his inferitur, Borgnini Cavalcanti resolutionem in hac materia periculosa esse, ac falsam quidem, nec jure probatam: is enim de usufructu mulieri relicto, n. 173. fol. 366. existimavit, proprietarium volentem alienare, proprietatem potius usufructuario, quam alteri alienare debere. Primum, quoniam dubium hoc de jure communi decisum non est, nec etiam de jure Regio, nec tale quid in favorem usufructuarij inductum, ut utrumque firmavit Anton. Gomezus in l. 70. Tauri, n. 32. in princip. & verè usufructuario obstant quamplurima, quæ numeris præcedentibus adnotavimus. Deinde & secundò, quoniam prædictus Author citat in eam sententiam Baldum in l. ad probationem, in fine C. de locato & conducto.

42 Quo loco Baldus nihil in proposito dicit, sed movet quæstionem, utrum conductio valeat, si usufructuarij conducit à proprietario ignoranter; & respondet quod non, quia conducit rem suam, id est, comoda sua, ut latius ibi: citat etiam Bartol. in l. cotem ferro, §. 1. per illum textum ff. de publicanis & vectigalibus, ubi etiam Bartolus nihil de usufructuario scribit, solum dicit, quod mandatum habens speciale, non potest ab uno possessore rem auferre, & alteri dare, offerente ipso tantum, quantum secundus: quod latius declarat Cumanus in 44 conf. 5. & in conf. 21. Indeque ex doctrina Bartoli inferunt nonnulli, emphyteutam præferri aliis emptoribus, si dominus vendit, quos refert Boerius decis. 107. n. 1. Contrà tamen, dominum directum volentem vendere jus suum directum, non teneri denunciare emphyteutæ, nec ipsum emphyteutam aliis præferendum, cum Speculatore, Saliceto, & aliis optimè probat Jason in l. ultim. n. 17. & tribus seqq. C. de jure emphyteutico, & in puncto juris sic in effectu concludit, & alios in idem refert Boerius dict. decis. 107. n. 4. Dicit tamen quod ex quadam urbanitate, potius debet dimittere primo conductori, vel emphyteutæ, quam novo pro eadem Pensione, aliter fieret sibi injuria. Verùm hæc urbanitas ad juris necessitatem trahenda non est, ne aliàs tollatur alicui ut rem suam pro arbitrio suo vendere possit, contra textum in l. dudum, C. de contrahenda emptione, & in l. ne cui, C. de locato, & alia, quæ in proposito considerat Sarmientus (sed Jasonem loco relato supra, non citat) selectar. interpret. lib. 3. cap. 7. n. 2. ubi constanter asserit, Emphyteusim finitam, non teneri renovare dominum consanguineis emphyteutæ, sed cui velit, dare posse, aut sibi retinere si velit; improbatq; ac meritò quidem, alios contrà tenentes, & n. 46 3. respondet ad textum in l. congruit, C. de locatione prædiorum civilium, lib. 11. Qui superioribus omnibus repugnare videtur, sed revera speciale, aut singulare

jus continet, ut ibi probatur per eundem Authorem, & vide infra, ad finem lib. in annotat. Denique citat Cavalcanus Alexandrum, & Tiraquellum: qui tamen in locis relatis ab eo nihil dicunt, quod proprietario, aut emptori proprietatis obstat. Poterit ergo proprietas, ac pro arbitrio suo proprietatem vendere, cui voluerit, ex dict. l. dudum, & superioribus resolutionibus precedentibus in emphyteuta, qui majus, & fortius jus habet in re emphyteutica, quam usufructuarij in re fructuaria, ut probavimus supra, hoc eod. lib. cap. 5. 49 num. 17. per totum. Et de his hætenus.

## CAPUT LXXV.

Usufructu finito, an, & qualiter nudæ proprietatis dominus incipiat plenam in re habere potestatem? ubi explicatur textus in §. finitur, ad finem, Institut. de usufructu. Proprietatem distingui per nudam, & plenam, probatur: Dominium utrum sit idem quod proprietas, & unicum tantum, vel duplex, directum, & utile, accuratè, & distinctè tractatur: Ac demùm infinitis aliorum sententiis congestis in unum, & confutatis, res ista melius, quam hætenus declaratur.

## SUMMARIUM.

- 1 Proprietatem distingui per plenam, & nudam, ut scilicet proprietas plena dicatur, si cum omni rei utilitate penes nos sit, si verò usufructu detracto, nuda, hoc est, quando alius habet usumfructum.
- 2 In re corporali, ex sententia Castrensium, est dare nudam proprietatem; & est dare usumfructum formalem, item proprietatem plenam, scilicet junctam cum usufructu causali.
- 3 Proprietatis, & dominij, ex sententia Berengarij, differentia una relata; & ibidem Pinelli resolutio adducta.
- 4 Proprietatis verò plenam proprietatem demonstrari, & sic comprehendi etiam jus utilitatem quoque fructuum continens.
- 5 Proprietas latissimè capitur, & potest comprehendere possessionem, usumfructum, rem ipsam, & res incorporales.
- 6 Proprietatis verbo in dubio, nudam tantum proprietatem sine usufructu significari, ex sententia quarundam, quæ hoc numero improbat.
- 7 Et in contrarium rationes, ac etiam jura nonnulla ponderata.
- 8 Hermannoctij Decij ad nonnullas leges interpretatio improbat.
- 9 Verbum simpliciter prolatum in potentiori significato accipiendum.
- 10 Inter dominium, & proprietatem quid intersit ex sententia Parladorij?
- 11 Quæ nova non est, ut ipse dicit, nec vera, atq; hoc num. noviter improbat ab Authore.
- 12 Parladorij ad nonnullas leges interpretatio subtiliter; & verè convicta per Authorem.
- 13 Recentiorum opinio (quæ probatur à Parladorio) rejecta, & communis sententia probata per Authorem.
- 14 Dominium quid sit: ubi etiam Parladorij fundamentum retorquetur contra eundem.
- 15 Antonij de Quasada distinctio circa dubium propositum supra, num. 10. improbat.
- 16 Proprietas an sit idem quod dominium, an diversum; sive quid proprietas, quid etiam dominium: & multis num. seqq.
- 17 In dubio superiori, adeo diversas esse, & contrarias Scribentium sententias, ut finitis libris attentè prælectis;

lectis, & saepe revolutis, vix certa resolutio tradi possit.

- 18 Proprietatem, & dominium idem esse, ex sententia quorundam.
- 19 Ac pro illis quamplurima jura inducta.
- 20 Ponderata etiam verba l. 27. tit. 2. part. 3.
- 21 Stultos esse, ex sententia Cujacii inquirentes, quid inter dominium, & proprietatem intersit, nec ullam aliam differentiam esse ex eodem Authore, quam quod latius pateat dominij, quam proprietatis nomen.
- 22 Proprietatem, & dominium diversa esse ex sententia aliorum, & pro illis nonnulla jura adducta.
- 23 Berengarii ad nonnullas leges Pandectarum interpretationem generaliter non posse omnibus adaptari, nec convenire verbis d. l. 27. tit. 2. part. 3.
- 24 Dominium aliud directum, aliud utile, ex sententia communi, qua ab Authore probatur.
- 25 Pro sententia communi Petri Gregorij locus adductus.
- 26 Dominium unicum tantum, idque directum, ex sententia quorundam, contra Communionem.
- 27 Qua disputationis gratia defendi potest, quamvis de rigore à Communi recedendum non sit.
- 28 L. possessores, C. de fundis patrimonialibus, lib. II. explicatur.
- 29 L. si domus, §. final. ff. de legat. I. declaratur.
- 30 L. I. §. qui in perpetuum, ff. si ager vectigalis, intellecta.
- 31 D. Joann. de Leon. laudatus per Authorem.
- 32 Dominium, & proprietas qualiter differant, ex sententia communi?
- 33 Qua hoc numero improbat, inquiriturque dominij appellatione, de quo dominio intelligere debeamus: & Costalij sententia novè convincitur.
- 34 In superiori dubio, diversas, & contrarias sententias cumulas remissivè.
- 35 Proprietatem, & dominium idem non esse, sed diversa ex sententia Authoris, cum relatis supra n. 22.
- 36 In re, qua omnino est nostra, duo sunt qua habemus, dominium scilicet, & possessio: dominium jus illud significat, quo rem facimus nostram, nobisq; propriam; possessio in occupatione, & detentione rei spectatur; illud verò in jure, quod habemus de ipsa, ut volumus, liberè disponendi.
- 37 Proprietas, & dominium qualiter distinguantur, sive qualiter se habeant ex sententia Authoris, qua Saliceti, ac aliorum auctoritate fulcitur.
- 38 Fabri doctrina contra Jasonis institutum probata.
- 39 L. proprietatis, C. de probationibus, verus sensus traditus.
- 40 L. si procurator, 13. ff. de acquirendo rerum dominio, explicata.
- 41 Proprietas, & dominium saepissimè in jure pro eodem ponuntur, & ratio vera redditur.
- 42 Dominij nomen cum simpliciter ponitur, habita relatione ad personam, cui directum dominium competere non potest, qualiter accipitur.
- 43 Ususfructus, & possessionis, servitus etiam, & usus dominium dici.

PRO absoluta, atque distincta hujus Capituli explicatione, constituendum erit in primis, quod attinet ad primum dubium, aperte decisum per Justinianum in §. finitur, in finalibus verbis, *Institut. de usufructu*, quatenus scriptum reliquit in hunc modum: *Cum autem finitus fuerit, totus usufructus, revertitur scilicet ad proprietatem: & ex eo tempore nuda proprietatis dominus incipit plenam in re habere potestatem.* Ex quibus verbis, & verbis textus in §. I. ejusdem tit. cum aliis juribus referendis infra, manifestè deducitur, proprietatem distingui per plenam, & nudam: ut scilicet proprietas plena dicatur, si cum omni rei utilitate penes nos sit; si vero usufructu detracto, nuda, hoc est, si alius habet usufructum: quod etiam probatur per textum in l. si ita sti-

pulatus fuero, §. Titius, ff. de verbor. oblig. l. si dominus, ff. de usufructu, l. femina, §. illud, C. de secundis nuptiis, l. si alij, ff. de usufructu legato, l. Sempronius 26. eod. tit. l. cum in fundo, ff. de jure dotium, ibi: *Plenam proprietatem Per qua jura sic observant* Glos. Bartol. Salicetus, Baldus. Alexander, & alij DD. communiter in dictis juribus. Castrenf. in d. l. proprietatis, in princ. C. de probat. dum dicit, quòd in re corporali est dare nudam proprietatem; & est dare usufructum formalem, item proprietatem plenam, scilicet junctam cum usufructu causali: & esse veram, & comunem resolutionem, constat ex Ricciardo ad rubricam, *Instit. de usufructu*, n. 165 & 166. & ultra relatos ab eo, idem profitentur Ripain l. naturaliter, §. nihil commune, n. 9. ff. de acquirenda possessione, ubi Corrafius n. 7. interpret. 2. Marianus Socinus n. 19. Claudius Marmerius n. 6. Hormanoctius Decius n. 5. & Berengarius 3. praefatione, n. 1. vers. *Tertia differentia.* Qui inde infert, in hoc differre proprietatem à dominio; Dominium enim non recipit hanc distinctionem, ut unum sit plenum, & alterum nudum, sed ubicunque dominium datur, ibi plenum dominium denotatur, nam qui totius fundi dominus est, plenum dominium habet, si verò solam proprietatem habet, plenum est etiam proprietatis dominium, ut in d. l. si dominus: ff. de usufructu, & l. fructus, ff. de rei vindicatione, ubi Jureconsultus, eum, qui nudam tantum proprietatem habet, dominum appellat. Denique eum, qui solum usufructum obtinet, usufructus dominium obtinere dicit textus in l. qui usufructum, 3. ff. si usufructus petatur. Quia talia jura habens, de his rebus liberè disponere potest, secundum naturam rei, ut est de mente Castrensis in d. l. proprietatis. Negari tamen non potest, quin plus significetur ex verbis pleni dominij, quam ex dominio simpliciter prolato, ut superioribus minimè relatis, advertit expressim Arias Picellus 2. part. l. I. C. de bonis mat. n. 3. in vers. & sic resolutio: Qui etiam in dominio videtur admittere distinctionem, quam Berengarius rejicit: sed ejus nullam mentionem facit, ut plenum dominium intelligatur, quando concurrat usufructus cum proprietate, seu quando usufructus non separatur à proprietate.